Acésta cu atât mai vârtos ni-se impune,
deórece e de toţi sciut, că simţul religios-mo-
ral, legătura intimă dintră om şi D-zeu, se
sădesce deja din casa părintâscă. S' cum vom
puté vorbi despre desvoltarea lui, a cărei
menire este a şc01ei, fără ca mai întâiu să

*) Acésta disertaţiune a fost cetită în confe
rinţa învăţătorilor din districtul Sibiiului în 14/26
Octobre 1899, la care era de faţă şi I. P. S. D. Ar-
chiepiscop şi Metropolit al nostru loan Metianu, care
a dat espresiune deplinei Sale mulţămiri cu tractatul
desfăşurat. Conferenţa atât atunci cât şi în anul vi
itor şi-a esprimat dorinţa a se da publicităţii acestâ
disertaţiune.